
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 汚染源掘削調査の状況等について 

 汚染源掘削調査の現在の状況は下記の通りです。 

・コンクリート様の塊(10m×8m×1m 以上)の周辺土壌、地下水についてサン

プルを採集し、分析中です。 

・コンクリート様の塊の内部及び下部の状況を把握するため、連続したコアサ

ンプルを採取し、分析中です。 

・コンクリート様の塊の調査と並行して、全体の掘削作業も進め、現在深さ

2.5mまで掘削が完了しております。 

 今後、採取したサンプルの分析を進めるとともに、コンクリート様の塊の下部の

状況を詳細に調査するため、当該コンクリート様の塊を安全に除去する予定で

す。 

 近隣の皆様には、引き続き調査にご理解、ご協力宜しくお願い申し上げます。 

※ 前記の他、掘削現場周辺等においてボーリング調査等の環境調査を別途行う 

予定です。 

 

地下水モニタリング調査について 

 1月 20日の検討会において決定された方針に従い、2月 14日の週から採水を

行う予定です。今後ともモニタリング調査を継続し、地下水の状況を把握していく

ことにしています。 

神栖町における有機ヒ素汚染源

調査についてのお知らせ 

発行・編集 環境省 環境リスク評価室、茨城県 環境対策課、神栖町  環境課、日立造船(株) 

第 11号 
平成 17年 2月 15日発行 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

住民説明会開催について 

 汚染源掘削調査、環境調査の状況及び今後の予定等をご説明するため、下記の

要領で住民説明会を開催いたします。 

 ご多忙の折とは存じますが、ご参加頂けますようにご案内申し上げます。 

日時  2月 22日(火)  18時 30分～20時 

場所  神栖町中央公民館 2階会議室（神栖町溝口 4991-4 ） 

内容 ①汚染源掘削調査の状況及び今後の予定について 

    ②環境調査の状況及び今後の予定について(揚水調査の実施につ 

      いて等) 

    ③その他 

   

お問い合わせ・御質問は下記の窓口へ御連絡下さい 

日立造船 現場事務所   090－3350－7679 

環境省 環境リスク評価室 03－5521－8262 
(http://www.env.go.jp) 

茨城県 環境対策課    029－301－2966 
(http://www.pref.ibaraki.jp) 

神栖町 環境課      0299－90－1146 
(http://business2.plala.or.jp/kamisu) 


